
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ρυθμίσεις για την πάγια προκαταβολή στους/στις 
διευθυντές/τριες σχολικών μονάδων.

2 Μετονομασία 3ου Γυμνασίου με Λυκειακές Τάξεις 
Μενεμένης.

3 Μετονομασία 5ου Γυμνασίου Σταυρούπολης.

4 Μετονομασία Μουσικού Σχολείου Θερίσου.

5 Χορήγηση άδειας Κέντρου Διά Βίου Μάθησης 
(Κ.Δ.Β.Μ.) του ν.  4763/2020 (Α’  254) στο νομικό 
πρόσωπο με την επωνυμία «ΚΕΝΤΡΟ ΕΠΙΜΟΡΦΩ-
ΣΗΣ ΣΤΕΛΕΧΩΝ ΥΓΕΙΑΣ ΟΕ» και με τον διακριτικό 
τίτλο «EPIMORFOSIS ΚΔΒΜ».

6 Χορήγηση άδειας Κέντρου Διά Βίου Μάθησης 
(Κ.Δ.Β.Μ.) του ν.  4763/2020 (Α’  254) στο νομικό 
πρόσωπο με την επωνυμία «ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΣΙΔΗ-
ΡΟΔΡΟΜΩΝ ΕΛΛΑΔΟΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» και 
με τον διακριτικό τίτλο «Κ.Δ.Β.Μ. Ο.Σ.Ε. Α.Ε.».

7 Αποδοχή δωρεάς αξίας χιλίων εκατόν δεκαέξι 
ευρώ (1.116,00€), συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α., 
της εταιρείας «ESTIASH E.E.» προς την Ελληνική 
Αστυνομία.

8 Τροποποίηση του άρθρου δεύτερου της υπό 
στοιχεία ΥΠ.196/16.02.2024 απόφασης του 
Υπουργού Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προ-
στασίας «Ανάθεση της άσκησης αρμοδιοτήτων 
διατάκτη και δημοσιολογιστικού χαρακτήρα για 
θέματα της Γενικής Γραμματείας Αποκατάστασης 
Φυσικών Καταστροφών και Κρατικής Αρωγής 
του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής 
Προστασίας στον Γενικό Γραμματέα Αποκατάστα-
σης Φυσικών Καταστροφών και Κρατικής Αρωγής 
του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής 
Προστασίας» (Β’ 1191).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 45118 (1)
Ρυθμίσεις για την πάγια προκαταβολή στους/

στις διευθυντές/τριες σχολικών μονάδων. 

 Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις
α) Της παρ. 2 του άρθρου 52 του ν. 5056/2023 «Ανα-

μόρφωση του συστήματος διακυβέρνησης Οργανισμών 
Τοπικής Αυτοδιοίκησης α’ και β’ βαθμού, κατάργηση νομι-
κών προσώπων δημοσίου δικαίου δήμων, παρακολούθη-
ση επιδόσεων τοπικής αυτοδιοίκησης οικονομική και δι-
οικητική διαχείριση οργανισμών τοπικής αυτοδιοίκησης, 
ευζωία των ζώων συντροφιάς, κατασκευή και αναβάθμι-
ση λειτουργούντων χερσαίων συνοριακών σταθμών και 
λοιπές διατάξεις του Υπουργείου Εσωτερικών» (Α’ 163),

β) των παρ. 1 έως και 4 του άρθρου 28 του ν. 5056/2023 
(Α’ 163),

γ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

δ) του π.δ. 141/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εσω-
τερικών» (Α’ 180),

ε) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),

στ) του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123), ιδίως δε της παρ. 1 
του άρθρου 12 αυτού,

ζ) του άρθρου 1 του π.δ. 40/2021 «Μεταφορά υπηρε-
σιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων και Γενικών 
Γραμματειών, σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμ-
ματειών (Α’ 100),

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

13 Ιουνίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3409

35075



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ35076 Τεύχος B’ 3409/13.06.2024

η) του άρθρου 3 του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία 
Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμ-
ματειών  - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών 
μονάδων και θέσεων προσωπικού - Τροποποίηση και 
συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές 
διατάξεις» (Α’ 139),

θ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131), και

ι) της υπό στοιχεία Υ11/07.07.2023 απόφασης του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Ανα-
πληρωτή Υπουργό Εσωτερικών, Θεόδωρο Λιβάνιο» 
(Β’ 4403).

2. Την υπό στοιχεία ΓΔΟΤΑΑΠ/54/2024 εισήγηση της 
περ. ε της παρ. 5 και της παρ. 8 του άρθρου 24 του 
ν. 4270/2014 (Α’ 143), του Γενικού Διευθυντή Οικονομι-
κών Τοπικής Αυτοδιοίκησης και Αναπτυξιακής Πολιτικής.

3. Το γεγονός ότι, από την εφαρμογή των διατάξεων 
της παρούσας, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού, και του προϋπολογισμού 
του Υπουργείου Εσωτερικών, ενώ προκαλείται δαπά-
νη ανώτατου ύψους πέντε εκατομμυρίων οκτακοσίων 
σαράντα ενός ευρώ (5.841.000 €) σε βάρος τoυ προϋ-
πολογισμού των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης α’ 
βαθμού, αποφασίζουμε:

1. Με απόφαση της δημοτικής επιτροπής συνιστάται, 
για τον/την διευθυντή/τρια, ή τον/την εκτελούντα/σα 
χρέη διευθυντή/τριας της σχολικής μονάδας ή τους/
τις αναπληρωτές/τριες αυτών, πάγια προκαταβολή σε 
βάρος του σχετικού κωδικού αριθμού του προϋπολο-
γισμού του οικείου δήμου, ποσού ύψους πεντακοσίων 
(500) ευρώ.

2. Υπόλογος για τη διαχείριση της πάγιας προκαταβο-
λής στο όνομα του/της οποίου/ας θα εκδοθεί το σχετικό 
χρηματικό ένταλμα και ο/η οποίος/α θα ενεργεί τις πλη-
ρωμές σε βάρος αυτής, είναι τα πρόσωπα της ανωτέρω 
παρ. 1. Ο/Η υπόλογος διενεργεί πληρωμές, χωρίς να 
απαιτούνται έγγραφες εντολές του δημάρχου ή άλλου 
μονοπρόσωπου ή συλλογικού οργάνου του δήμου.

3. Τα ποσά της πάγιας προκαταβολής κατατίθενται σε 
πιστωτικά ιδρύματα που εποπτεύει η Τράπεζα της Ελλά-
δος, σε λογαριασμούς ειδικού σκοπού που ανήκουν στον 
οικείο δήμο για κάθε σχολική μονάδα ξεχωριστά, μετά 
από πρόταση των υπολόγων διαχειριστών/τριών και 
απόφαση της δημοτικής επιτροπής. Υπεύθυνοι κίνησης 
των λογαριασμών είναι τα πρόσωπα της ανωτέρω παρ. 1.

4. Από την πάγια προκαταβολή μπορεί να αντιμετωπί-
ζεται οποιαδήποτε δαπάνη σχετίζεται με τις λειτουργικές 
ανάγκες της σχολικής μονάδας, υπό την προϋπόθεση 
ότι η δαπάνη αυτή δεν υπερβαίνει το ποσό της πάγιας 
προκαταβολής και δεν έχει προβλεφθεί η αντιμετώπισή 
της από τον οικείο δήμο.

5. Κατά τα λοιπά για τη διαχείριση της πάγιας προ-
καταβολής, τη διαδικασία αποκατάστασης και απόδο-
σης (επιστροφής) του ποσού, τις υποχρεώσεις και τις 
ευθύνες των υπολόγων, εφαρμόζονται οι διατάξεις των 
άρθρων 173 του ν. 3463/2006 (Α’ 114), 35 του β.δ. 17-5/
15.06.1959 (Α’ 114), 152 του ν. 4270/2014 (Α’ 143), καθώς 
και του ν. 4820/2021 (Α’ 130).

6. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από 1ης 
Ιουλίου 2024.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 31 Μαΐου 2024

Ο Αναπληρωτής Υπουργός

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΛΙΒΑΝΙΟΣ   

Ι

 Αριθμ. 59701/Δ2 (2)
Μετονομασία 3ου Γυμνασίου με Λυκειακές Τά-

ξεις Μενεμένης. 

 Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ,

ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1) Την παρ. 6 του άρθρου 5 του ν. 1566/1985 «Δομή 

και λειτουργία της Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας 
Εκπαίδευσης και άλλες διατάξεις» (Α’ 167).

2) Την παρ. 15 του άρθρου 59 του ν. 3966/2011 «Θε-
σμικό πλαίσιο των Πρότυπων Πειραματικών Σχολείων, 
Ίδρυση Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής, Οργάνωση 
του Ινστιτούτου Τεχνολογίας Υπολογιστών και Εκδόσεων 
«ΔΙΟΦΑΝΤΟΣ» και λοιπές διατάξεις» (Α’ 118).

3) Το άρθρο 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 (Α’ 133).

4) Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

5) Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προ-
σωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

6) Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

7) Την υπ’  αρ. 80/05-01-2024 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Παιδείας, Θρησκευ-
μάτων και Αθλητισμού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην 
Υφυπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, 
Ζωή Μακρή» (Β’ 69).

8) Την υπ’ αρ. 9466/21-05-2024 εισήγηση της Περιφε-
ρειακής Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας 
Εκπαίδευσης Κεντρικής Μακεδονίας.

9) Το υπ’ αρ. 3529/15-05-2024 έγγραφο της Διεύθυνσης 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Δυτικής Θεσσαλονίκης.

10) Την υπ’ αρ. 99/2024 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου του Δήμου Αμπελοκήπων - Μενεμένης (ΑΔΑ: 
6ΥΞΔΩΨΕ-Κ50).

11) Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. για τις δα-
πάνες που καλύπτονται από αυτόν, σύμφωνα με την υπό 
στοιχεία Φ.1/Γ/289/54205/Β1/23-05-2024 εισήγηση του 
άρθρου 24 του ν. 4270/2014 (Α’ 143), της Γενικής Διεύ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 35077Τεύχος B’ 3409/13.06.2024

θυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Παι-
δείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, αποφασίζουμε:

Μετονομάζουμε την παρακάτω σχολική μονάδα ως 
εξής:

Περιφερειακή Διεύθυνση Εκπαίδευσης Κεντρικής 
Μακεδονίας

Διεύθυνση Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Δυτικής 
Θεσσαλονίκης

Το 3ο Γυμνάσιο με Λυκειακές Τάξεις Μενεμένης 
(1901041) σε

3ο Γυμνάσιο με Λυκειακές Τάξεις Μενεμένης - 
«Κωστής Παλαμάς»

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 3 Ιουνίου 2024

Η Υφυπουργός

ΖΩΗ ΜΑΚΡΗ   

I

 Αριθμ. 59669/Δ2 (3)
Μετονομασία 5ου Γυμνασίου Σταυρούπολης. 

 Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ,

ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1) Την παρ. 6 του άρθρου 5 του ν. 1566/1985 «Δομή 

και λειτουργία της Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας 
Εκπαίδευσης και άλλες διατάξεις» (Α’ 167).

2) Την παρ. 15 του άρθρου 59 του ν. 3966/2011 «Θε-
σμικό πλαίσιο των Πρότυπων Πειραματικών Σχολείων, 
Ίδρυση Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής, Οργάνωση 
του Ινστιτούτου Τεχνολογίας Υπολογιστών και Εκδόσεων 
«ΔΙΟΦΑΝΤΟΣ» και λοιπές διατάξεις» (Α’ 118).

3) Το άρθρο 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 (Α’ 133).

4) Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

5) Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προ-
σωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

6) Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

7) Την υπ’  αρ. 80/05-01-2024 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Παιδείας, Θρησκευ-
μάτων και Αθλητισμού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην 
Υφυπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, 
Ζωή Μακρή» (Β’ 69).

8) Την υπ’ αρ. 8862/09-05-2024 εισήγηση της Περιφε-
ρειακής Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας 
Εκπαίδευσης Κεντρικής Μακεδονίας.

9) Το υπ’ αρ. 11114/01-05-2024 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Δυτικής Θεσσαλο-
νίκης.

10) Την υπ’ αρ. 158/2024 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου του Δήμου Παύλου Μελά (ΑΔΑ: 9ΩΧΗΩΞΘ-
ΑΜΗ).

11) Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. για τις δα-
πάνες που καλύπτονται από αυτόν, σύμφωνα με την υπό 
στοιχεία Φ.1/Γ/286/53256/Β1/22-05-2024 εισήγηση του 
άρθρου 24 του ν. 4270/2014 (Α’ 143), της Γενικής Διεύ-
θυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Παι-
δείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, αποφασίζουμε:

Μετονομάζουμε την παρακάτω σχολική μονάδα ως 
εξής:

Περιφερειακή Διεύθυνση Εκπαίδευσης Κεντρικής 
Μακεδονίας

Διεύθυνση Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Δυτικής 
Θεσσαλονίκης

Το 5ο Γυμνάσιο Σταυρούπολης (1901272) σε
5ο Γυμνάσιο Σταυρούπολης - «ΣΤΑΜΑΤΙΟΣ ΚΡΙΜΙΖΗΣ»
Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 3 Ιουνίου 2024

Η Υφυπουργός

ΖΩΗ ΜΑΚΡΗ   

I

   Αριθμ. 59690/Δ2 (4)
Μετονομασία Μουσικού Σχολείου Θερίσου. 

 Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ,

ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1) Την παρ. 6 του άρθρου 5 του ν. 1566/1985 «Δομή 

και λειτουργία της Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας 
Εκπαίδευσης και άλλες διατάξεις» (Α’ 167).

2) Την παρ. 15 του άρθρου 59 του ν. 3966/2011 «Θε-
σμικό πλαίσιο των Πρότυπων Πειραματικών Σχολείων, 
Ίδρυση Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής, Οργάνωση 
του Ινστιτούτου Τεχνολογίας Υπολογιστών και Εκδόσεων 
«ΔΙΟΦΑΝΤΟΣ» και λοιπές διατάξεις» (Α’ 118).

3) Το άρθρο 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 (Α’ 133).

4) Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

5) Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προ-
σωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ35078 Τεύχος B’ 3409/13.06.2024

6) Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

7) Την υπ’  αρ. 80/05-01-2024 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Παιδείας, Θρησκευ-
μάτων και Αθλητισμού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην 
Υφυπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, 
Ζωή Μακρή» (Β’ 69).

8) Την υπ’ αρ. 4947/17-05-2024 εισήγηση της Περιφε-
ρειακής Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας 
Εκπαίδευσης Κρήτης.

9) Το υπ’ αρ. 2795/08-05-2024 (ανακοινοποίηση στο 
ορθό 15-05-2024) έγγραφο της Διεύθυνσης Δευτερο-
βάθμιας Εκπαίδευσης Χανίων.

10) Την υπ’ αρ. 200/2024 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου του Δήμου Χανίων (ΑΔΑ: Ψ84ΦΩΗ5-ΨΑΘ).

11) Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. για τις δα-
πάνες που καλύπτονται από αυτόν, σύμφωνα με την υπό 
στοιχεία Φ.1/Γ/288/53564/Β1/23-05-2024 εισήγηση του 
άρθρου 24 του ν. 4270/2014 (Α’ 143), της Γενικής Διεύ-
θυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Παι-
δείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, αποφασίζουμε:

Μετονομάζουμε την παρακάτω σχολική μονάδα ως 
εξής:

Περιφερειακή Διεύθυνση Εκπαίδευσης Κρήτης

Διεύθυνση Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Χανίων

Το Μουσικό Σχολείο Θερίσου (5012017) σε
Μουσικό Σχολείο Χανίων

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 3 Ιουνίου 2024

Η Υφυπουργός

ΖΩΗ ΜΑΚΡΗ   

Ι

 Αριθμ. 59325/Κ6 (5)
Χορήγηση άδειας Κέντρου Διά Βίου Μάθησης 

(Κ.Δ.Β.Μ.) του ν. 4763/2020 (Α’ 254) στο νομικό 

πρόσωπο με την επωνυμία «ΚΕΝΤΡΟ ΕΠΙΜΟΡ-

ΦΩΣΗΣ ΣΤΕΛΕΧΩΝ ΥΓΕΙΑΣ ΟΕ» και με τον δια-

κριτικό τίτλο «EPIMORFOSIS ΚΔΒΜ». 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ, ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ 
ΚΑΙ ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 
ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Tου άρθρου 53 του ν. 4763/2020 «Εθνικό Σύστημα 

Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου 
Μάθησης, ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/958 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλί-
ου και του Συμβουλίου της 28ης Ιουνίου 2018 σχετικά 

με τον έλεγχο αναλογικότητας πριν από τη θέσπιση 
νέας νομοθετικής κατοχύρωσης των επαγγελμάτων (EE 
L 173), κύρωση της Συμφωνίας μεταξύ της Κυβέρνη-
σης της Ελληνικής Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης 
της Ομοσπονδιακής Δημοκρατίας της Γερμανίας για 
το Ελληνογερμανικό Ίδρυμα Νεολαίας και άλλες δια-
τάξεις» (Α’ 254),

β) του ν. 5082/2024 «Ενίσχυση του Εθνικού Συστήμα-
τος Επαγγελματικής Εκπαίδευσης και Κατάρτισης και 
άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 9),

γ) του ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισί-
ου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016 - Επείγοντα 
Μέτρα Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του Μεσοπρό-
θεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-
2016» (Α’ 222) και ειδικότερα της υποπαρ. Θ3 της παρ. Θ. 
του άρθρου πρώτου αυτού,

δ) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: Οργάνωση 
λειτουργίας και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133),

ε) των άρθρων 75 έως 83 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή 
Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184),

στ) του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδεί-
ας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31),

ζ) της παρ. 2 του άρθρου 6 του π.δ. 84/2019 «Σύστα-
ση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών 
Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργεί-
ων» (Α’ 123), και

η) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

2. Την υπό στοιχεία 141267/Κ6/04-11-2021 απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, 
Κατάρτισης, Διά Βίου Μάθησης και Νεολαίας του Υπουρ-
γείου Παιδείας και Θρησκευμάτων, «Καθορισμός όρων, 
προϋποθέσεων και διαδικασίας για τη χορήγηση, την 
τροποποίηση, τη μεταβίβαση και την ανανέωση άδειας 
Κέντρου Διά Βίου Μάθησης (Κ.Δ.Β.Μ.) σε φυσικά, νομικά 
πρόσωπα και ενώσεις προσώπων» (Β’ 5159).

3. Την υπ’ αρ. 16388/Κ6/14-02-2022 κοινή απόφαση 
των Υπουργών Οικονομικών και Παιδείας και Θρησκευ-
μάτων «Καθορισμός ποσού παραβόλων και χρηματικών 
ποσών για ιδιωτικά Κέντρα Διά Βίου Μάθησης (Κ.Δ.Β.Μ.), 
κατά την παρ. Θ του άρθρου πρώτου του ν. 4093/2012» 
(Β’ 686).

4. Την υπ’ αρ. 122600/Γ1/30-07-2019 κοινή απόφαση 
του Πρωθυπουργού και της Υπουργού Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων «Διορισμός Γενικού Γραμματέα Επαγγελματι-
κής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου Μάθησης του 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 513).

5. Την υπό στοιχεία 77573/Υ.ΠΑΙ.Θ.Α/Κ.Π/12.07.2023/
Κ6 αίτηση του νομικού προσώπου με την επωνυμία 
«ΚΕΝΤΡΟ ΕΠΙΜΟΡΦΩΣΗΣ ΣΤΕΛΕΧΩΝ ΥΓΕΙΑΣ ΟΕ» με τα 
συνημμένα σε αυτή δικαιολογητικά.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 35079Τεύχος B’ 3409/13.06.2024

6. Τη διατύπωση θετικής γνώμης του Δ.Σ. του Εθνικού 
Οργανισμού Πιστοποίησης Προσόντων και Επαγγελματι-
κού Προσανατολισμού (Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π.) ως προς τη συνδρο-
μή των κτιριολογικών προϋποθέσεων του ν. 4093/2012, 
και διατυπώθηκε στην υπό στοιχεία ΔΑ/16344/01.09.2023 
απόφαση, της υπ’ αρ. 540ης/31.08.2023 συνεδρίασης.

7. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Τη χορήγηση άδειας Κέντρου Διά Βίου Μάθησης στο 
νομικό πρόσωπο με την επωνυμία «ΚΕΝΤΡΟ ΕΠΙΜΟΡ-
ΦΩΣΗΣ ΣΤΕΛΕΧΩΝ ΥΓΕΙΑΣ ΟΕ», κωδικό 2459325 και με 
τον διακριτικό τίτλο «EPIMORFOSIS ΚΔΒΜ», με δομή στη 
διεύθυνση: ΚΑΡΑΟΛΗ ΚΑΙ ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ 105, Τ.Κ. 18345, 
ΜΟΣΧΑΤΟ, με δυναμικότητα εβδομήντα έξι (76) άτομα 
και με πρόσβαση για ΑμεΑ.

Στην παρούσα άδεια προσαρτάται η υπό στοι-
χεία ΔΑ/16344/01.09.2023 απόφαση του Δ.Σ. του 
Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π. περί διατύπωσης θετικής γνώμης ως προς 
τη συνδρομή των κτιριολογικών προϋποθέσεων του 
Κέντρου Διά Βίου Μάθησης σύμφωνα με τις κείμενες 
διατάξεις.

Για την ανανέωση της παρούσας άδειας Κέντρου Διά 
Βίου Μάθησης ακολουθείται η διαδικασία της επικαιρο-
ποίησης, όπως ορίζεται στην περ. 14 της υποπαρ. Θ3, 
της παρ. Θ, του άρθρου πρώτου, του ν. 4093/2012, με τη 
διαδικασία της αναγγελίας έως την 31η Μαΐου ανά διετία 
από το έτος αδειοδότησης ή από το έτος της τελευταίας 
επικαιροποίησής της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 31 Μαΐου 2024

Ο Γενικός Γραμματέας 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΒΟΥΤΣΙΝΟΣ   

Ι

   Αριθμ. 59489/Κ6 (6)
Χορήγηση άδειας Κέντρου Διά Βίου Μάθησης 

(Κ.Δ.Β.Μ.) του ν. 4763/2020 (Α’ 254) στο νομικό 

πρόσωπο με την επωνυμία «ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΣΙΔΗ-

ΡΟΔΡΟΜΩΝ ΕΛΛΑΔΟΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» και 

με τον διακριτικό τίτλο «Κ.Δ.Β.Μ. Ο.Σ.Ε. Α.Ε».   

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ, ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ 
ΚΑΙ ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, 
ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Tου άρθρου 53 του ν. 4763/2020 «Εθνικό Σύστημα 

Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου 
Μάθησης, ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/958 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου της 28ης Ιουνίου 2018 σχετικά με 

τον έλεγχο αναλογικότητας πριν από τη θέσπιση νέας 
νομοθετικής κατοχύρωσης των επαγγελμάτων (EE 
L 173), κύρωση της Συμφωνίας μεταξύ της Κυβέρνη-
σης της Ελληνικής Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης 
της Ομοσπονδιακής Δημοκρατίας της Γερμανίας για το 
Ελληνογερμανικό Ίδρυμα Νεολαίας και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 254),

β) του ν. 5082/2024 «Ενίσχυση του Εθνικού Συστήμα-
τος Επαγγελματικής Εκπαίδευσης και Κατάρτισης και 
άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 9),

γ) του ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαι-
σίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016 - Επεί-
γοντα Μέτρα Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του Με-
σοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 
2013-2016» (Α’ 222) και ειδικότερα της υποπαρ. Θ3 της 
παρ. Θ. του άρθρου πρώτου αυτού,

δ) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: Οργάνωση 
λειτουργίας και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133),

ε) των άρθρων 75 έως 83 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή 
Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184),

στ) του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδεί-
ας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31),

ζ) της παρ. 2 του άρθρου 6 του π.δ. 84/2019 «Σύσταση 
και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμ-
ματειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» 
(Α’ 123), και

η) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

2. Την υπό στοιχεία 141267/Κ6/04-11-2021 απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, 
Κατάρτισης, Διά Βίου Μάθησης και Νεολαίας του Υπουρ-
γείου Παιδείας και Θρησκευμάτων «Καθορισμός όρων, 
προϋποθέσεων και διαδικασίας για τη χορήγηση, την 
τροποποίηση, τη μεταβίβαση και την ανανέωση άδειας 
Κέντρου Διά Βίου Μάθησης (Κ.Δ.Β.Μ.) σε φυσικά, νομικά 
πρόσωπα και ενώσεις προσώπων» (Β’ 5159).

3. Την υπό στοιχεία 16388/Κ6/14-02-2022 κοινή από-
φαση των Υπουργών Οικονομικών και Παιδείας και 
Θρησκευμάτων «Καθορισμός ποσού παραβόλων και 
χρηματικών ποσών για ιδιωτικά Κέντρα Διά Βίου Μά-
θησης (Κ.Δ.Β.Μ.), κατά την παρ. Θ του άρθρου πρώτου 
του ν. 4093/2012» (Β’ 686).

4. Την υπό στοιχεία 122600/Γ1/30-07-2019 απόφαση 
του Πρωθυπουργού και της Υπουργού Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων «Διορισμός Γενικού Γραμματέα Επαγγελματι-
κής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου Μάθησης του 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 513).

5. Την υπό στοιχεία 109369/Υ.ΠΑΙ.Θ.Α/Κ.Π/02-10-2023/
Κ6 αίτηση του νομικού προσώπου με την επωνυμία 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ35080 Τεύχος B’ 3409/13.06.2024

«ΟΡΓΑΝΙΣMΟΣ ΣΙΔΗΡΟΔΡΟΜΩΝ ΕΛΛΑΔΟΣ ΑΝΩΝΥΜΗ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ» με τα συνημμένα σε αυτή δικαιολογητικά.

6. Τη διατύπωση θετικής γνώμης του Δ.Σ. του Εθνικού 
Οργανισμού Πιστοποίησης Προσόντων και Επαγγελματι-
κού Προσανατολισμού (Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π.) ως προς τη συνδρο-
μή των κτιριολογικών προϋποθέσεων του ν. 4093/2012, 
και διατυπώθηκε στην υπό στοιχεία ΔΑ/24676/27.10.2023 
απόφαση, της υπ’ αρ. 550ης/26.10.2023 συνεδρίασης.

7. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Τη χορήγηση άδειας Κέντρου Διά Βίου Μάθησης 
(Κ.Δ.Β.Μ.) στο νομικό πρόσωπο με την επωνυμία «ΟΡ-
ΓΑΝΙΣMΟΣ ΣΙΔΗΡΟΔΡΟΜΩΝ ΕΛΛΑΔΟΣ ΑΝΩΝΥΜΗ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ», κωδικό 2459489 και με τον διακριτικό τίτλο 
«Κ.Δ.Β.Μ. Ο.Σ.Ε. Α.Ε.», με δομή στη διεύθυνση: ΑΓΙΑΣ 
ΑΝΝΗΣ 2, Τ.Κ. 18233, ΑΓΙΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ ΡΕΝΤΗ, με δυ-
ναμικότητα πεντακόσια (500) άτομα και με πρόσβαση 
για ΑμεΑ.

Στην παρούσα άδεια προσαρτάται η υπό στοιχεία 
ΔΑ/24676/27.10.2023 απόφαση του Δ.Σ. του Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π. 
περί διατύπωσης θετικής γνώμης ως προς τη συνδρο-
μή των κτιριολογικών προϋποθέσεων του ανωτέρω 
Κέντρου Διά Βίου Μάθησης (Κ.Δ.Β.Μ.) σύμφωνα με τις 
κείμενες διατάξεις.

Για την ανανέωση της παρούσας άδειας Κέντρου Διά 
Βίου Μάθησης ακολουθείται η διαδικασία της επικαιρο-
ποίησης, όπως ορίζεται στην περ. 14 της υποπαρ. Θ3, της 
παρ. Θ, του άρθρου πρώτου, του ν. 4093/2012 (Α’ 222), 
με τη διαδικασία της αναγγελίας έως την 31η Μαΐου ανά 
διετία από το έτος αδειοδότησης ή από το έτος της τε-
λευταίας επικαιροποίησής της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 31 Μαΐου 2024

Ο Γενικός Γραμματέας

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΒΟΥΤΣΙΝΟΣ   

Ι

(7)
 Αποδοχή δωρεάς αξίας χιλίων εκατόν δεκαέξι 

ευρώ (1.116,00€), συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α., 

της εταιρείας «ESTIASH E.E.» προς την Ελληνική 

Αστυνομία.   

 Με την υπό στοιχεία 9007/11/306-α’ από 1.6.2024 
απόφαση του Διευθυντή της Διεύθυνσης Αστυνομί-
ας Πειραιά της Ελληνικής Αστυνομίας, που εκδόθηκε 
σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 3 παρ. 1 του 
ν. 4182/2013 (Α’ 185), κατ’ εφαρμογή και των διατά-
ξεων των άρθρων 496, 498 και 499 Α.Κ., γίνεται απο-
δεκτή η δωρεά της εταιρείας «ESTIASH E.E.», με ΑΦΜ 
802229375/ΔΟΥ Ε’ Πειραιά, προς την Ελληνική Αστυ-
νομία και συγκεκριμένα προς το Αστυνομικό Τμήμα 
Καμινίων, εκτιμώμενης αξίας χιλίων εκατόν δεκαέξι 
ευρώ (1.116,00 €), συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α., που 

αφορά στην επισκευή του υπό στοιχεία ΕΑ34381 (KIA 
RIO) υπηρεσιακού οχήματος του ανωτέρω Αστυνομικού 
Τμήματος. 

 Ο Διευθυντής

ΑΡΙΣΤΕΙΔΗΣ ΛΥΜΠΕΡΑΤΟΣ

Ι

      Αριθμ. ΥΠ 816 (8)
Τροποποίηση του άρθρου δεύτερου της υπό 

στοιχεία ΥΠ.196/16.02.2024 απόφασης του 

Υπουργού Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προ-

στασίας «Ανάθεση της άσκησης αρμοδιοτήτων 

διατάκτη και δημοσιολογιστικού χαρακτήρα για 

θέματα της Γενικής Γραμματείας Αποκατάστασης 

Φυσικών Καταστροφών και Κρατικής Αρωγής 

του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτι-

κής Προστασίας στον Γενικό Γραμματέα Αποκα-

τάστασης Φυσικών Καταστροφών και Κρατικής 

Αρωγής του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και 

Πολιτικής Προστασίας» (Β’ 1191).   

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΚΡΙΣΗΣ 

ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 6 του άρθρου 13 και του ν. 4622/2019 «Επι-

τελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 
Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρι-
κής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133) σε συνδυασμό με το 
άρθρο 65 του ν. 4270/2014 (Α’ 143),

β) του άρθρου 76 του ν.  4727/2020 «Ψηφιακή Δι-
ακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184),

γ) του άρθρου 7 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογρα-
φείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 131),

δ) του άρθρου 9 του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας 
(ν. 2690/1999, Α’ 45).

2. Το άρθρο 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 (Α’ 133).

3. To π.δ. 28/2022 «Εξαίρεση του Υπουργείου Κλιματι-
κής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας από την εφαρμογή 
της παρ. 2 του άρθρου 35 και τα άρθρα 36 και 37 του 
ν. 4622/2019» (Α’ 76).

4. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

5. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 35081Τεύχος B’ 3409/13.06.2024

6. Την υπ’ αρ. 11717/21-07-2023 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Κλιματικής Κρίσης και 
Πολιτικής Προστασίας «Ανάθεση καθηκόντων Γενικού 
Γραμματέα Αποκατάστασης Φυσικών Καταστροφών και 
Κρατικής Αρωγής του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και 
Πολιτικής Προστασίας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 706).

7. Την υπό στοιχεία ΥΠ.196/16-02-2024 απόφαση του 
Υπουργού Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασί-
ας «Ανάθεση της άσκησης αρμοδιοτήτων διατάκτη και 
δημοσιολογιστικού χαρακτήρα για θέματα της Γενικής 
Γραμματείας Αποκατάστασης Φυσικών Καταστροφών 
και Κρατικής Αρωγής του Υπουργείου Κλιματικής Κρί-
σης και Πολιτικής Προστασίας στον Γενικό Γραμματέα 
Αποκατάστασης Φυσικών Καταστροφών και Κρατικής 
Αρωγής του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής 
Προστασίας» (Β’ 1191). 

8. Την υπό στοιχεία 39118/20.05.2025/ΓΔΟΔΥ/ΔΠΑ 
εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρε-
σιών του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής 
Προστασίας, με την οποία βεβαιώνεται ότι από τις δια-
τάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται επιβά-
ρυνση στον προϋπολογισμό του Υπουργείου Κλιματικής 
Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας για το τρέχον οικονο-
μικό έτος όσο και για τα επόμενα έτη, καθόσον αφορά 
μεταβολές διοικητικού χαρακτήρα, σχετιζόμενες με την 
ανάθεση επιπλέον αρμοδιοτήτων δημοσιολογιστικού 
χαρακτήρα

9. Την ανάγκη διασφάλισης της εύρυθμης και απο-
δοτικής λειτουργίας της Γενικής Γραμματείας Αποκατά-
στασης Φυσικών Καταστροφών και Κρατικής Αρωγής, 
αποφασίζουμε:

Άρθρο πρώτο
Την τροποποίηση του άρθρου δεύτερου της υπό 

στοιχεία ΥΠ.196/16.02.2024 απόφασης του Υπουργού 
Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας «Ανάθεση 
της άσκησης αρμοδιοτήτων διατάκτη και δημοσιολογι-
στικού χαρακτήρα για θέματα της Γενικής Γραμματείας 
Αποκατάστασης Φυσικών Καταστροφών και Κρατικής 
Αρωγής του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτι-
κής Προστασίας στον Γενικό Γραμματέα Αποκατάστα-
σης Φυσικών Καταστροφών και Κρατικής Αρωγής του 
Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστα-
σίας (Β’ 1191), το οποίο διαμορφώνεται ως εξής:

«Άρθρο δεύτερο
Ανάθεση άσκησης αρμοδιοτήτων δημοσιολογιστικού 

χαρακτήρα για θέματα της Γενικής Γραμματείας Αποκα-
τάστασης Φυσικών Καταστροφών και Κρατικής Αρωγής.

Αναθέτουμε στον Γενικό Γραμματέα Αποκατάστασης 
Φυσικών Καταστροφών και Κρατικής Αρωγής, την άσκη-
ση των αρμοδιοτήτων έκδοσης διοικητικών πράξεων, 
αποφάσεων, εγγράφων, εντολών ή άλλων πράξεων, για 
θέματα δημοσιολογιστικού χαρακτήρα με την επιφύλα-
ξη του άρθρου 45 του ν. 5082/2024 (Α’ 9), ως ακολούθως:

Α. Καθήκοντα αποφαινόμενου οργάνου στο πλαίσιο 
της διενέργειας διαδικασιών ανάθεσης και εκτέλεσης 
δημοσίων συμβάσεων, έργων ανεξαρτήτως προϋπολο-
γισμού και εκπόνησης μελετών, παροχής υπηρεσιών και 
προμήθειας αγαθών σύμφωνα με τον ν. 4412/2016. Σε 

αυτό το πλαίσιο ανατίθεται, διά του παρόντος, ιδίως η 
αρμοδιότητα της τελικής υπογραφής για τις παρακάτω 
κατηγορίες διοικητικών πράξεων:

(α) Διακήρυξης διαγωνισμών και πρόσκλησης υπο-
βολής προσφορών, καθώς και αποφάσεις διενέργειας 
ειδικών διαγωνιστικών διαδικασιών,

(β) συγκρότησης και ορισμού γνωμοδοτικών οργά-
νων διενέργειας διαδικασιών ανάθεσης και εκτέλεσης 
δημοσίων συμβάσεων,

(γ) επικύρωσης των πρακτικών των γνωμοδοτικών 
οργάνων,

(δ) κατακύρωσης, ανάθεσης, σύναψης και τροποποί-
ησης συμβάσεων,

(ε) ματαίωσης διαδικασίας, κήρυξης έκπτωτου αναδό-
χου και μονομερούς λύσης συμβάσεων, και

(στ) των λοιπών πράξεων αρμοδιότητας αποφαινό-
μενου οργάνου.

Β. Καθήκοντα αποφαινόμενου οργάνου στο πλαίσιο 
διενέργειας διαδικασιών ανεξαρτήτως προϋπολογισμού 
α) για την σύναψη συμβάσεων που έχουν ως αντικείμενο 
την αγορά ή μίσθωση, με οποιουσδήποτε χρηματοδο-
τικούς όρους, γης ή υφισταμένων κτισμάτων ή άλλων 
ακινήτων ή αφορούν δικαιώματα επ’ αυτών β) για την 
σύναψη προμήθειας αγαθών, παροχής υπηρεσιών ή 
εκτέλεσης έργων, συμπεριλαμβανομένων των προπα-
ρασκευαστικών, βοηθών και συνοδών έργων, οι οποίες 
συνάπτονται από και με φορείς του δημόσιου τομέα, 
όπως αυτός προσδιορίζεται στην περίπτωση α’ της πα-
ραγράφου 1 του άρθρου 14 του ν. 4270/2014 (Α’ 143), 
συμπεριλαμβανομένων συμβάσεων και για την προπα-
ρασκευή, υποστήριξη, εξυπηρέτηση, παρακολούθηση 
και υλοποίηση αντίστοιχων δωρεών αγαθών ή υπηρε-
σιών ή έργων από ιδιώτες προς την Γενική Γραμματεία 
Αποκατάστασης Φυσικών Καταστροφών και Κρατικής 
Αρωγής σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 4182/2013. Σε 
αυτό το πλαίσιο ανατίθεται, διά του παρόντος, ιδίως η 
αρμοδιότητα της τελικής υπογραφής των συμβάσεων 
και των λοιπών πράξεων αρμοδιότητας αποφαινόμενου 
οργάνου.».

Άρθρο δεύτερο
1. Κατά τα λοιπά ισχύει η υπό στοιχεία ΥΠ.196/

16-02-2024 απόφαση του Υπουργού Κλιματικής Κρίσης 
και Πολιτικής Προστασίας «Ανάθεση της άσκησης αρμο-
διοτήτων διατάκτη και δημοσιολογιστικού χαρακτήρα 
για θέματα της Γενικής Γραμματείας Αποκατάστασης Φυ-
σικών Καταστροφών και Κρατικής Αρωγής του Υπουρ-
γείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας στον 
Γενικό Γραμματέα Αποκατάστασης Φυσικών Καταστρο-
φών και Κρατικής Αρωγής του Υπουργείου Κλιματικής 
Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας (Β’ 1191).

2. Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή 
της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 31 Μαΐου 2024

Ο Υπουργός

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΙΚΙΛΙΑΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ35082 Τεύχος B’ 3409/13.06.2024

*02034091306240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2024-06-14T09:38:40+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




